ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ

ЧАРЛЫЫ

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

Об учреждении грантов Главы Республики Тыва

выпускникам образовательных организаций высшего

образования и профессиональных образовательных организаций,

выезжающим на работу в сельскую местность Республики Тыва

Во исполнение перечня поручений Президента Российской Федерации от

1 мая 2014 г. № Пр-995ГС по итогам заседания Государственного совета Российской

Федерации и Совета при Президенте Российской Федерации по реализации

приоритетных национальных проектов и демографической политике 21 апреля 2014

г., постановляю:

1. Учредить 10 грантов Главы Республики Тыва выпускникам

образовательных организаций высшего образования и профессиональных

образовательных организаций, выезжающим на работу в сельскую местность

Республики Тыва, в размере 250 тыс. рублей каждый.

2.Утвердить прилагаемые:

- Положение о порядке конкурсного отбора по присуждению грантов Главы

Республики Тыва выпускникам образовательных организаций высшего образования

и профессиональных образовательных организаций, выезжающим на работу в

сельскую местность Республики Тыва;

- Положение о конкурсной комиссии по определению получателей грантов

Главы Республики Тыва выпускникам образовательных организаций высшего

образования и профессиональных образовательных организаций, выезжающим на

работу в сельскую местность Республики Тыва;

- Состав конкурсной комиссии по определению получателей грантов Главы

Республики Тыва выпускникам образовательных организаций высшего образования

и профессиональных образовательных организаций, выезжающим на работу в

сельскую местность Республики Тыва.

3. Рекомендовать председателям муниципальных образований Республики

Тыва:

2

- ежегодно до 30 июля предоставлять в Министерство экономики Республики

Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва и

Министерство образования и науки Республики Тыва список вакансий для

трудоустройства выпускников образовательных организаций высшего образования

и профессиональных образовательных организаций по наиболее востребованным

направлениям подготовки из областей образования: «Инженерное дело, технологии

и технические науки», «Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки» и

«Образование и педагогические науки»                     (с квалификацией учитель

физики, учитель математики и учитель информатики и информационно-

коммуникационных технологий);

- информировать Министерство образования и науки Республики Тыва о

досрочном прекращении трудовой деятельности грантополучателя у работодателя.

4.  Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на заместителя

Председателя Правительства Республики Тыва О.Д. Натсак.

Временно исполняющий обязанности

Главы Республики Тыва                                                             Ш. Кара-оол

г. Кызыл

3 июня 2016 года

№ 76

3

Утверждено

Указом Главы

Республики Тыва

от 3 июня 2016 г. № 76

Положение

о порядке конкурсного отбора по присуждению грантов Главы Республики Тыва

выпускникам образовательных организаций высшего образования и

профессиональных образовательных организаций, выезжающим на работу в

сельскую местность Республики Тыва

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет условия и порядок присуждения грантов

Главы Республики Тыва в размере 250 тыс. рублей выпускникам образовательных

организаций высшего образования и профессиональных образовательных

организаций, выезжающим работать в сельскую местность Республики Тыва, по

наиболее востребованным направлениям подготовки из областей образования:

«Инженерное дело, технологии и технические науки», «Сельское хозяйство и

сельскохозяйственные науки» и «Образование и педагогические науки» (с

квалификацией учитель физики, учитель математики и учитель информатики и

информационно-коммуникационных технологий).

2. В настоящем положении используются следующие понятия:

сельская местность – для целей настоящего Положения под сельской

местностью понимаются сельские поселения (сумоны) Республики Тыва;

грант – денежные средства, передаваемые безвозмездно и безвозвратно из

республиканского бюджета Республики Тыва для поддержки выпускников

образовательных организаций высшего образования и профессиональных

образовательных организаций, выезжающих работать по трудовому договору на

основное место в организации и предприятии, расположенные в сельской местности

Республики Тыва.

Финансовые средства на реализацию настоящего Положения предусмотрены в

рамках мероприятий государственной программы Республики Тыва «Развитие

образования и науки на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением

Правительства Республики Тыва от                    30 октября 2013 г. № 632.

3. Присуждение грантов Главы Республики Тыва в размере 250 тыс. рублей

выпускникам образовательных организаций высшего образования и

профессиональных образовательных организаций, желающим работать в

организациях и предприятиях, расположенных в сельской местности Республики

Тыва (далее - Грант), осуществляется по итогам проведения конкурсного отбора

(далее – Конкурс) с заключением трудового договора сроком не менее 5 лет.

4

4. Цель Конкурса – привлечение выпускников образовательных организаций

высшего образования и профессиональных образовательных организаций по

наиболее востребованным направлениям подготовки из областей образования:

«Инженерное дело, технологии и технические науки», «Сельское хозяйство и

сельскохозяйственные науки» и «Образование и педагогические науки» (с

квалификацией учитель физики, учитель математики и учитель информатики и

информационно-коммуникационных технологий) для трудоустройства в

муниципальные предприятия и организации, расположенные в сельской местности

Республики Тыва.

5. Основные задачи Конкурса:

создание на государственном уровне мер социальной поддержки,

направленных на привлечение и закрепление выпускников образовательных

организаций высшего образования и профессиональных образовательных

организаций, намеренных заключить трудовой договор на срок не менее 5 лет с

муниципальными организациями и предприятиями, расположенными в сельской

местности на территории Республики Тыва;

развитие муниципальных предприятий и организаций, расположенных в

сельской местности.

6. Гранты ежегодно присуждаются Главой Республики Тыва победителям

Конкурса – 10 выпускникам высшего образования и профессиональных

образовательных организаций по востребованным направлениям подготовки из

областей образования: «Инженерное дело, технологии и технические науки»,

«Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки» и «Образование и

педагогические науки» (с квалификацией учитель физики, учитель математики и

учитель информатики информационно-коммуникационных технологий) в

соответствии с настоящим Положением по результатам проведенного Конкурса.

7. Претендентами на получение гранта могут выступать выпускники высшего

образования или профессионального образования по востребованным направлениям

подготовки, указанным в п. 6 настоящего Положения, желающие, заключить

трудовой договор сроком на пять лет, выехать и работать на основное место работы

в муниципальные предприятия и организации, расположенные в сельской

местности.

8. Организацию и проведение Конкурса на присуждение гранта среди

выпускников образовательных организаций высшего образования и

профессиональных образовательных организаций осуществляет Министерство

образования и науки Республики Тыва (далее – Минобрнауки РТ).

2. Порядок приема документов

9. Документы для участия в Конкурсе предоставляются в Конкурсную

комиссию по присуждению грантов Главы Республики Тыва выпускникам

образовательных организаций высшего образования и профессиональных

образовательных организаций, выезжающим на работу в сельскую местность

Республики Тыва, располагающуюся по адресу: Республика Тыва, г. Кызыл, ул.

Калинина, 1б (Минобрнауки РТ), отдел науки, профессионального образования и

5

подготовки кадров, каб. 208, тел. 6-11-45 срок с 1 января по 30 августа текущего

года;

10.  Претендентами представляются следующие документы:

1) заявление об участии в конкурсе;

2) копии первых двух страниц паспорта;

3) копия документа государственного образца об образовании;

4) портфолио выпускника (грамоты, благодарности, отзывы, рекомендации и

экспертные заключения на участника студенческих научно-практических

конференций и т.д.);

6) эссе по теме «Развитие сельских территорий (в соответствии с

направлением подготовки)»;

7) копии документов, подтверждающие повышение квалификации

(сертификат, свидетельство, удостоверение) при их наличии;

8) справку информационного центра МВД по Республике Тыва об

отсутствии/наличии судимости;

9) 2 фотокарточки размером 3*4;

10) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;

11) копия свидетельства об идентификационном номере налогоплательщика

(ИНН);

12) сведения о лицевом счете, открытом в кредитной организации.

Ответственность за достоверность представляемых документов несет

претендент. Оригиналы документов, представленных в копиях, предоставляются для

обозрения при собеседовании.

11. Документы, указанные в п. 10 настоящего Положения, регистрируются в

день их получения в специальном журнале, который должен быть пронумерован,

прошнурован и скреплен печатью          Минобрнауки РТ.

3. Порядок проведения конкурса

12. В Конкурсе могут принимать участие выпускники образовательных

организаций высшего образования и профессиональных образовательных

организаций, соответствующих критериям отбора претендентов, указанных  в п.7.

13. Перечень сельских поселений (сумонов), в которые будут направлены

выпускники, желающие выехать и работать на основное место работы в

муниципальные предприятия и организации, расположенные в сельской местности

Республики Тыва, ежегодно утверждается и публикуется Минобрнауки РТ.

14. Конкурс претендентов на получение гранта осуществляется Конкурсной

комиссией (далее - Комиссия).

15. Конкурс проводится в 2 этапа.

16. На первом этапе с 1 по 30 сентября текущего года Комиссия проводит

отбор документов, предусмотренных в пункте 10 настоящего Положения в порядке

очередности их поступления, принимает решение о допуске претендента к участию

в собеседовании и составляет список претендентов – участников конкурса.

6

17. Основаниями для отказа в допуске претендента к участию в собеседовании

являются:

- несоответствие документов претендента к требованиям, предусмотренным

пунктом 7 настоящего Положения;

- представление неполного перечня документов, указанных в           пункте 10;

- использование претендентом ранее государственной поддержки для

трудоустройства в сельской местности или улучшения жилищных условий с

использованием социальной выплаты, субсидий или иной формы государственной

поддержки за счет средств бюджетов какого-либо уровня (за исключением средств

материнского (семейного) капитала).

18. На втором этапе в срок не позднее 10 рабочих дней после рассмотрения

документов Комиссия проводит очное собеседование с каждым претендентом и

принимает решение о включении их в список победителей, претендующих на грант,

или об отказе.

4. Порядок подведения итогов конкурса

19. Минобрнауки РТ на основании протокола Комиссии в течение             3

рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии утверждает Перечень

получателей грантов (далее – получатели гранта). Претендентам, не прошедшим

собеседование, в течение 3 рабочих дней направляется письменное уведомление с

обоснованием отказа в предоставлении гранта.

20. Минобрнауки РТ издает приказ о целевом направлении победителя

Конкурса на работу в муниципальное предприятие или организацию, находящуюся

в сельской местности, и в течение 10 рабочих дней с даты утверждения Перечня

получателей грантов заключает договор о предоставлении гранта.

21. Грант перечисляется Минобрнауки РТ в срок, указанный в договоре о

предоставлении гранта, но не позднее 1 декабря, на расчетный счет получателя

гранта, при условии предоставления им заверенной копии трудового договора с

работодателем.

22. Минобрнауки РТ в течение 15 рабочих дней со дня получения информации

об установлении факта нарушения условий предоставления гранта направляет

получателю гранта письменное уведомление (претензию) о необходимости возврата

полученного гранта в течение 30 календарных дней со дня получения письменного

уведомления на указанный в нем расчетный счет.

Минобрнауки  РТ со дня истечения установленного для возврата гранта срока

принимает меры к взысканию неправомерно полученного и невозвращенного гранта

в судебном порядке.

23. Основанием для возврата гранта является:

1) отказ победителя от гранта;

2) невыезд получателя гранта по целевому направлению к месту работы на

предприятие или организацию, находящуюся в сельской местности;

3) установление факта подачи получателем гранта заведомо недостоверных,

неполных или ложных сведений о себе;

7

4) несоблюдение получателем гранта условий, предусмотренных договором о

предоставлении гранта;

5) несоблюдение получателем гранта трудового договора, заключенного с

работодателем.

8

Утверждено

Указом Главы

Республики Тыва

от 3 июня 2016 г. № 76

Положение

о конкурсной комиссии по определению получателей грантов Главы Республики

Тыва выпускникам образовательных организаций высшего образования и

профессиональных образовательных организаций, выезжающим на работу в

сельскую местность Республики Тыва

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации деятельности

Конкурсной комиссии по присуждению грантов Главы Республики Тыва

выпускникам образовательных организаций высшего образования и

профессиональных образовательных организаций, выезжающим на работу в

сельскую местность Республики Тыва (далее – Конкурсная комиссия).

1.2 Главой Республики Тыва формируется Конкурсная комиссия и

утверждается ее состав для рассмотрения поступивших заявок и проведения

конкурсного отбора претендентов на получение грантов.

1.3. Деятельность Конкурсной комиссии осуществляется с соблюдением

принципов гласности, объективной оценки, единства требований и создания равных

конкурентных условий, на основе коллегиального обсуждения и решения вопросов,

входящих в компетенцию Конкурсной комиссии.

1.4. В своей деятельности Конкурсная комиссия руководствуется

законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Тыва, а

также настоящим Положением.

2. Задачи и функции конкурсной комиссии

 2.1. Основной задачей Конкурсной комиссии является определение

претендентов на включение в Перечень получателей грантов.

2.2. Конкурсная комиссия выполняет следующие функции:

рассматривает и оценивает документы и материалы, представленные на

конкурс по присуждению грантов;

проводит очное собеседование с каждым претендентом;

определяет претендентов на включение в Перечень получателей грантов.

2.3. Конкурсная комиссия может запрашивать из администраций

муниципальных образований Республики Тыва и государственных казенных

учреждений Республики Тыва Центров занятости населения муниципальных

районов и городских округов Республики Тыва перечень работодателей

(предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей), находящихся в

9

сельской местности, а также перечень специальностей (должностей) по которым

имеется дефицит у указанных работодателей.

2.4. Комиссия принимает решение о включении или об отказе во включении

претендента в Перечень получателей грантов.

         2.5. Конкурсная комиссия проводит ежегодную оценку эффективности

реализации Конкурса.

3. Порядок работы конкурсной комиссии

3.1. Заседание Конкурсной комиссии назначает и проводит председатель

Конкурсной комиссии или его заместитель – в отсутствие председателя Конкурсной

комиссии.

3.2 Организационно-техническую деятельность Конкурсной комиссии

осуществляет секретарь.

3.3. Повестка заседания должна быть сообщена всем членам Конкурсной

комиссии не менее чем за три дня до объявленной даты.

3.4. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует более половины его списочного состава.

3.5. Конкурсная комиссия рассматривает документы для участия в Конкурсе и

принимает следующее решение:

о соответствии претендента на получение гранта требованиям,

предусмотренным пунктами 7 и 10 Положения о порядке конкурсного отбора по

присуждению грантов Главы Республики Тыва выпускникам образовательных

организаций высшего образования и профессиональных образовательных

организаций, выезжающим на работу в сельскую местность Республики Тыва;

об отказе в получении гранта в случаях, когда претендент и перечень

прилагаемых документов не соответствуют требованиям.

3.6. Конкурсная комиссия проводит собеседование с претендентом конкурса и

принимает решение о включение в Перечень получателей грантов на основании

эффективности представленного эссе.

3.7. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом, который ведет

секретарь и подписывается всеми членами Конкурсной комиссии.

3.8. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство от

числа присутствующих членов Конкурсной комиссии. В случае равенства голосов

голос председательствующего считается решающим.

3.9. В решении указываются список получателей грантов и размер гранта.

3.10. Протокол Конкурсной комиссии направляется в Минобрнауки РТ в

течение 10 рабочих дней.

3.11. Претенденты на получение грантов вправе обжаловать решение

Конкурсной комиссии в установленном законом порядке.

10

Утвержден

Указом Главы Республики Тыва

от 3 июня 2016 г. № 76

Состав

конкурсной комиссии по определению получателей грантов Главы Республики Тыва

выпускникам образовательных организаций высшего образования и

профессиональных образовательных организаций,

выезжающим на работу в сельскую местность Республики Тыва

№ Ф.И.О.  Должность

1 Натсак О.Д. заместитель Председателя Правительства

Республики Тыва, председатель;

2 Санчаа Т.О.  министр образования и науки Республики Тыва,

заместитель председателя;

3 Шмелева Н.В. начальник отдел науки,  профессионального

образования и подготовки кадров Министерства

образования и науки Республики Тыва, секретарь;

4 Бады О.О.  министр дорожно-транспортного комплекса

Республики Тыва

5 Достай О.С. министр финансов Республики Тыва

6 Донгак О.Э. министр здравоохранения Республики Тыва

7 Каратаева Е.В. министр экономики Республики Тыва

8 Кажин-оол Р.В. министр топлива и энергетики Республики Тыва

9 Куулар Э.Э. и.о. главы РОО «Союз молодежи Тувы»             (по

согласованию);

10 Тыт-оол Ю.Д. министр сельского хозяйства и продовольствия

Республики Тыва;

11 Ооржак Ю.О. министр по делам молодежи и спорта Республики

Тыва;

12 Оюн Д.И. руководитель Ассоциации «Союз муниципальных

образований Республики Тыва»

(по согласованию);

13 Тас-оол Л.Ш. министр труда и социальной политики Республики

Тыва;

14 Тамдын А.К.  министр культуры Республики Тыва;

15 Шойгу А.А.  министр информатизации и связи Республики

Тыва.